
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 81 del Registro di Settore
del 03/07/2023

N. 152 del Registro Generale
del 11/07/2023

OGGETTO: (LP55) Appalto per l’esecuzione dei lavori per la “Realizzazione di un asilo comunale”
nel Comune di Zollino – Next Generation EU – PNRR – Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1 – LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA COMMISSIONE DI GARA
GIUDICATRICE L’APPALTO DEI LAVORI – CUP I41B22000510006 – CIG: Z073BC1B2A

Il giorno 03/07/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:
‒ il Decreto Sindacale n. 10 del 01-08-2022, di nomina Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia, Lavori

Pubblici (S.UELP);
‒ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli

obiettivi e dei programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;
‒ il codice CUP n. I41B22000510006;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico attivato per lavori finalizzati alla realizzazione di un asilo
comunale;

RILEVATO CHE:
 Il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 ha come obiettivo quello di consentire la

costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione
delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

 In attuazione al decreto è stato pubblicato un Avviso che si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 con deliberazione di G.C. n. 13 del 03.01.2022 si è provveduto alla nomina del RUP e si è dato indirizzo per la
predisposizione degli atti necessari per la partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi;

 con Deliberazione di C.C. n. 2 del 14.02.2022 avente ad oggetto “approvazione variante urbanistica ai fini della
realizzazione di un asilo nido comunale – avviso nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza –
infungibilita’ di servizi” è stato definito che l’area in oggetto ricade in zona “F1 – attrezzature per l’istruzione”;



 con deliberazione di G.C. n. 29 del 21.01.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnica
ed economica relativo alla “REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” dell’importo complessivo di €
915.000,00 (suddiviso in € 639.782,51 per lavori materiali ed € 275.217,49 quali somme per spese generali);

 con deliberazione di G.C. n. 129 del 21.11.2022 si è preso atto dell’ammissione a finanziamento del progetto in
oggetto indicato da parte del Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)– Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” CUP: I41B22000510006, dell’importo di € 915.000,00;

 con determinazione n. 343/145 del 31/12/2022 si è proceduto all’impegno della somma di € 915.000,00 al fine di
provvedere agli affidamenti dei lavori/servizi/forniture per la “Realizzazione di un Asilo Comunale” sul cap.
53201;

 con determinazione n. 1/1 del 09.01.2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di
“Realizzazione di un Asilo comunale” in favore dell’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS per l’importo di € 68.000,00
oltre oneri previdenziali e iva di Legge;

 con determinazione n. 2/2 del 12.01.2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla redazione
della Relazione Geologica degli interventi di che trattasi in favore del geol. Sergio SARACINO, per un importo di
€ 2.900,00 oltre iva e cassa previdenziale;

 con determinazione n. 13/5 del 30.01.2023 si è proceduto alla dichiarazione di efficacia disposta con la
determinazione n. 1/1 del 09.01.2023 relativa all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione degli interventi di “Realizzazione di un Asilo comunale” in favore dell’ing. Carmen Tiziana
DE SANTIS per l’importo di € 68.000,00 oltre oneri previdenziali e iva di Legge;

 con determinazione n. 14/8 del 30.01.2023 si è proceduto alla dichiarazione di efficacia disposta con la
determinazione n. 2/2 del 12.01.2023 relativa all’affidamento dei servizi tecnici di redazione della Relazione
Geologica in favore del geol. Sergio SARACINO, per un importo di € 2.900,00 oltre iva e cassa previdenziale;

 con deliberazione di G.C. n. 7 del 13/02/2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto Definitivo relativo alla
“Realizzazione di un Asilo comunale” dell’importo complessivo di € 915.000,00 redatto dai tecnici incaricati, ing.
Carmen Tiziana DE SANTIS (progettista) e geol. Sergio SARACINO (indagini geologiche);

 con deliberazione di G.C. n. 15 del 09/03/2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto Esecutivo relativo alla
“Realizzazione di un Asilo comunale” dell’importo complessivo di € 915.000,00 redatto dai tecnici incaricati, ing.
Carmen Tiziana DE SANTIS (progettista) e geol. Sergio SARACINO (indagini geologiche);

 con determinazione a contrarre del Responsabile del 3° Settore n. 67/33 del 20.03.2023 veniva stabilito di
procedere ad “appalto dei lavori per la realizzazione di un asilo comunale” mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 23/9
del 23.03.2023 si è preso atto della documentazione di gara predisposta dal RUP Locale, ing. Raffaele
Mittaridonna, approvati con determinazione del Responsabile del 3° Settore del Comune di Zollino n. 67/33 del
20.03.2023;

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia Salentina n. 32/11
del 03.04.2023 è stato nominato il seggio di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori per la “Realizzazione di
un Asilo Comunale” nel Comune di Zollino;

 con Determinazione del Responsabile dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 43/14 del 21/04/2023 è
stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’appalto dei lavori di che trattasi;

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia Salentina n. 52/17
del 08.05.2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori per la
"Realizzazione di un asilo comunale" nel Comune di Zollino – CUP I41B22000510006 - CIG: 9714395C58 - Next
Generation EU - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1, in favore del concorrente IRIDE SERVIZI
SRL che ha totalizzato il punteggio complessivo di 80,90, offrendo un ribasso d’asta del 9,30%, per un importo
complessivo netto di affidamento di € 587.743,00, oltre IVA, di cui € 17.108,32 per oneri di sicurezza;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 95/59 del 09/05/2023 si è proceduto ad impegnare le risorse
per i servizi resi dai Commissari di Gara;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 95/59 del 09/05/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dei
lavori per la "Realizzazione di un asilo comunale" nel Comune di Zollino – CUP I41B22000510006 - CIG:



9714395C58 - Next Generation EU - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1, in favore del
concorrente IRIDE SERVIZI SRL che ha totalizzato il punteggio complessivo di 80,90, offrendo un ribasso d’asta
del 9,30%, per un importo complessivo netto di affidamento di € 587.743,00, oltre IVA, di cui € 17.108,32 per
oneri di sicurezza;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 111/64 del 29/05/2023 si è proceduto alla dichiarazione di
efficacia disposta con la determinazione n. 95/59 del 09.05.2023 con la quale veniva disposta l’aggiudicazione dei
lavori per la "Realizzazione di un asilo comunale" nel Comune di Zollino – CUP I41B22000510006 - CIG:
9714395C58 - Next Generation EU - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1, in favore del
concorrente IRIDE SERVIZI SRL che ha totalizzato il punteggio complessivo di 80,90, offrendo un ribasso d’asta
del 9,30%, per un importo complessivo netto di affidamento di € 587.743,00, oltre IVA, di cui € 17.108,32 per
oneri di sicurezza;

 con deliberazione di G.C. n. 42 del 01/06/2023 si è proceduto alla presa d’atto dell’Addendum all’accordo di
concessione di concessione di finanziamento;

RICHIAMATA:
 la Determinazione del Responsabile dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 43/14 del 21/04/2023 con la

quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’appalto dei lavori di che trattasi provvedendo a nominare
i seguenti componenti:
 arch. Valerio COSTANTINO, Componente e Presidente della Commissione Giudicatrice;
 ing. Francesco LITTI, Componente della Commissione Giudicatrice;
 ing. arch. Davide PODO, Componente della Commissione Giudicatrice;
 oltre a proporre quale segretario della Commissione giudicatrice l’ing. Valerio PRESICCE quale dipendente

del Comune di Zollino con qualifica di istruttore tecnico;
 la determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 95/59 del 09/05/2023 con la quale si è proceduto ad

impegnare le risorse per i servizi resi dai Commissari di Gara;

VERIFICATO che le determinazioni di affidamento e liquidazione sopra richiamate esplicitano puntualmente:
 le motivazioni a contrarre la spesa omnicomprensiva di € 2.400,00;
 l’allocazione in bilancio della spesa contratta ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
 la spesa già sostenuta ammontante in complessivi € 0,00;


RICEVUTE dai commissari esterni:
 arch. Valerio COSTANTINO, la relativa notula di spesa di € 800,00 acquisita al prot. com. n. 2881 del 23/05/2023;
 ing. arch. Davide PODO, la relativa notula di spesa di € 996,00 acquisita al prot. com. n. 2445 del 08/05/2023,

rideterminata d’ufficio in complessivi € 800,00 come di seguito riportato:


Compenso lordo A 642,57

A detrarre ritenuta d'acconto 20% su a B 128,51

A detrarre trattenuta INPS pari ad 1/3 del 24% su A C 51,41

IMPORTO NETTO DOVUTO D=A-B-C 462,65

 

Contributi INPS a carico dell'Amministrazione pari a 2/3 del 24% su A E 102,81

IRAP pari al 8,50% su A F 54,62

TOTALE INCARICO LORDO G=A+E+F 800,00


 ing. Francesco LITTI, la relativa fattura FPA n. 2/23 del 29/06/2023, allibrata al prot. com. n. 3826 del 30/06/2023,

di € 739,64 oltre cassa (€ 29,59) e rivalsa INPS (€ 30,77) per complessivi € 800,00;


RITENUTO per quanto sopra di poter liquidare la spesa in argomento;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
2.



3. DI LIQUIDARE per le prestazioni svolte in seno alla Commissione Giudicatrice di gara dell’appalto dei lavori,
i funzionari incaricati come segue:
 arch. Valerio COSTANTINO, la relativa notula di spesa di € 800,00 acquisita al prot. com. n. 2881 del

23/05/2023;
 ing. arch. Davide PODO, la relativa notula di spesa di € 996,00 acquisita al prot. com. n. 2445 del

08/05/2023, come sopra rideterminata;
 ing. Francesco LITTI, la relativa fattura FPA n. 2/23 del 29/06/2023, allibrata al prot. com. n. 3826 del

30/06/2023, di € 739,64 oltre cassa (€ 29,59) e rivalsa INPS (€ 30,77) per complessivi € 800,00;


4. DI DARE ATTO che la spesa totale liquidata di € 2.400,00 è allocata nel bilancio corrente 2023-2025, approvato
con D.C.C. n. 9/2023, esercizio 2023, cap. 53201, RR.PP;


5. DI DARE ATTO che l'investimento pubblico in argomento è finanziato dall’Unione Europea Next Generation,

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU “REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” CUP: I41B22000510006,
dell’importo di € 915.000,00;
6.

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;
8.

9. DI DARE ATTO e precisare che:
 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art.
1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione deve essere pubblicata sul profilo committente www.comune.zollino.le.it,
all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, ai sensi della L. n. 69 del 18 giugno 2009, ed in “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14-03-2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

http://www.comune.zollino.le.it


Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 152 del 11/07/2023

OGGETTO: (LP55) Appalto per l’esecuzione dei lavori per la “Realizzazione di un asilo comunale” nel Comune di
Zollino – Next Generation EU – PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – LIQUIDAZIONE A SALDO
DELLA COMMISSIONE DI GARA GIUDICATRICE L’APPALTO DEI LAVORI – CUP I41B22000510006 – CIG: Z073BC1B2A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 11/07/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 11/07/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 12/07/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 12/07/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


